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Vážení spoluobčané,
jak víte,  pomalu  končí  volební  ob-
dobí  2014 – 2018. Začátkem října, 
v termínu  5. a  6. 10. 2018, vyhlásil 
prezident ČR termín konání komu-
nálních voleb. Nastává  čas pomalu  
uzavřít kapitolu uvedeného volební-
ho období.  Tímto bych chtěl podě-
kovat  všem  členům Zastupitelstva 
obce Lipov a  zvláště  Radě obce Li-
pov za odvedenou práci v  uplynu-
lém volebním  období . Děkuji  panu 
místostarostovi, se kterým jsme po 
celou dobu úzce spolupracovali. Po-
děkování  patří  také jednotlivým vý-
borům  a komisím.  Školská a kulturní 
komise odvedla jako vždy velký kus 
práce .  Zastupitelstvo  obce ve své 
názorové  různorodosti  se dokázalo 
ve většině případů  dopracovat ke 
shodě v konečném  rozhodnutí  a to 
je pro  obec  dobře. Poděkování  za 
odvedenou práci v uplynulém voleb-
ním období, a nejen v něm, patří také 
všem pracovníkům Obecního úřadu  
Lipov a  Svazku obcí Lipov, Louka – 
ČOV a kanalizace. 
Jednou z  nejsledovanějších staveb-
ních akcí, která v současné době pro-
bíhá a  o které zastupitelstvo obce 
dlouho diskutovalo, jakým způso-
bem řešit tuto stavbu, je rekonstruk-
ce lipovského  koupaliště. Z  něko-
lika variant řešení  bylo schváleno 
provedení  „Rekonstrukce bazénu 
a  technologické části koupaliště Li-
pov“ - osazení  nerezové vany do vel-
kého i dětského bazénu.  Stavba má 
v současné době zpoždění a časový 
harmonogram stavebních prací se 
nedaří  generálnímu  dodavateli do-
držovat. Zahájení provozu  bylo plá-
nováno na termín 1. 7. 2018. Rekon-
strukce budovy koupaliště, kterou  
provádí  jiná stavební  fi rma, probíhá 
dle harmonogramu. Na posledním  
kontrolním dni nám byl sdělen nej-
zazší  termín dokončení  stavby a to 
16. 7. 2018.    
Další z probíhajících staveb „ Propo-
jení  náměstí  a sokolovny“ se pomalu 
chýlí ke konci. Přes počáteční kritiku 
této akce věřím, že to bylo správné 

rozhodnutí. V současné době byly  
zahájeny  stavební  práce na rekon-
strukci jednotlivých kanalizačních 
stok, pro letošní rok jsou to stoky H 
a  B1, jak bylo plánováno a  dotačně 
podpořeno Jihomoravským krajem.
Další z projektů „Kompostárna Lipov“ 
byla  uvedena  do provozu. Prozatím 
nebyla zpřístupněna občanům, ale 
to se v brzké době změní a možnost 
ukládání bioodpadu přímo na kom-
postárnu bude možné od 1. 7. 2018. 
V této souvislosti Vás, vážení občané, 
žádám o zodpovědnější přístup k tří-
dění bioodpadů a ukončení  ukládá-
ní  i  drobných větví  do kontejnerů. 
Větve všech  velikostí  ukládejte   za 
kontejnery,   pracovníci  obce je ná-
sledně poštěpkují.  Ukončete  prosím 
ukládání  matrací, betonů a  jiného 
velkoobjemového  odpadu do uve-
dených kontejnerů na bioodpad,  
který  tam vůbec nepatří.    
Stavba  „Sběrného dvora a příjezdo-
vé polní cesty“ se  opozdí  z důvodu 
provádění změny využití území – 
změnu kultury  pozemků, na kterých  
je stavba plánována. Tyto pozemky 
leží v  uzavřených objektech fi rmy 
Agrolip a  Gamanova,  kdy v  rámci 
kolektivizace zůstaly jako orná půda 

Ocima starostyˇ

a nikdo tuto věc dlouhodobě neřešil. 
V rámci nově schváleného územního 
plánu jsou pozemky určeny jako plo-
chy pro drobnou výrobu a  výrobní 
služby. Nově zvolenému zastupitel-
stvu tak nebude nic bránit v tom, aby 
započalo se stavbou sběrného dvora.
Vážení spoluobčané, přeji Vám, ať 
prožijete  krásné a klidné dny přichá-
zejícího léta, máte dostatek času na 
odpočinek a  své rodiny. Na podzim 
přeji šťastnou ruku při volbě nového 
zastupitelstva pro volební období 
2018 – 2022.

Miloslav Jagoš, starosta obce

Kompostárna Lipov
Od 01.07.2018 – směr  Újezdy 
odbočit vlevo - b ývalé hnojiště 

Provozní doba kompostárny:

Pondělí:  14:00 – 17:00 hod.
Středa:  08:00 – 11:00 hod.
Pátek:  14:00 – 17:00 hod.
Sobota:  08:00 – 11:00 hod

Provozovatel: Obec Lipov
Sídlo: Lipov 182, 696 72 Lipov
IČO: 00285056
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ZKO PRO ROK 2018

Dle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve zně-
ní pozdějších předpisů a  dle Obecně závazné vyhlášky 
obce Lipov  č. 1/2016 o místním poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů  Obec Lipov  vybírá 
místní poplatky:
Za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpa-

dů, kdy poplatek platí:

a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou 

k  individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, 
a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou 
osobu, má-li ke stavbě určené k individuální rekrea-
ci, bytu nebo rodinného domu vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek společně a neroz-
dílně.

V roce 2018 činí roční sazba poplatku ZKO:

Občané   500,-Kč/osoba         
Neobydlený dům 500,-Kč    

Svazek obcí Lipov, Louka – ČOV a kanalizace schválil v sou-
ladu se zákonem č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanaliza-
cích pro veřejnou potřebu na svém jednání Valné hromady 
pro členské obce Lipov a Louku ceny vodného a stočného 
na rok 2018:

VODNÉ:

cena za 1 m3 pitné vody  = 25,- Kč   (tj. 21,74 Kč + DPH 15% 
3,26 Kč)
Faktury za spotřebovanou vodu v roce 2018 budou vysta-
veny následující rok se splatností do 30. 6. 2019.

STOČNÉ:

Cena za 1 m3 odpadní vody = 21,50 Kč  (tj. 18,70 + DPH 15% 
2,80 Kč)

POPLATEK ZE PSŮ PRO ROK 2018                                          

Dle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve zně-
ní pozdějších předpisů a  dle Obecně závazné vyhlášky 
obce Lipov  č. 1/2011 o místních poplatcích  Obec Lipov  
vybírá místní poplatek:

Poplatek ze psů:

Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická 
nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo 
na území České republiky.
Poplatek ze psů platí držitel obci příslušné podle místa 
trvalého pobytu nebo sídla. Při změně místa trvalého 
pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku 
kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém 
změna nastala, nově příslušné obci. 

V roce 2018 činí roční sazba poplatku ze psů:

za prvního psa     100,-Kč
za druhého a dalšího psa téhož držitele   50,-Kč     
             
Splatnost výše uvedených poplatků dle OZV je 30. 6. ka-
lendářního roku.

Stočné se hradí za běžný rok, tj. za rok 2018 bude splatnost 
do 30. 9. 2018. Složenky obdržíte během měsíce července 
2018.
                                                   roční spotřeba vody                 
Klasické   36 m3   774,--  Kč /os.
Suchý WC s koupelnou, 25 m3  537,50 Kč /os.          
vanovým koutem                     
Suchý WC bez koupelny, 
společ. WC, sprch. 
nebo van.koutem 15 m3  322,50 Kč /os.                                                                  

(pozn. roční spotřeba vody je stanovena směrnými čísly vy-
hlášky č. 120/2011 Sb.)

Anna Vašicová, Miloslav Jagoš, jednatelé

Místní poplatky

Ceny vodného a stocného v roce 2018

 SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU V OBCI LIPOV se uskuteční 

v PONDĚLÍ 27.08.2018 od 15:00 do 17:00 hod pře OÚ.

 OBEC LIPOV,696 72  Lipov 182, IČO: 00285056, tel 518 338 134, email: podatelna@obeclipov.cz

Svazek obcí Lipov, Louka - ČOV a kanalizace 696 72  Lipov č. 182, IČO: 70921148

ˇ
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Změna ve funkci ředitele Základ-
ní školy a  mateřské školy Jaromíra 
Hlubíka Lipov, příspěvková organi-
zace.
V  návaznosti na končící šestileté 
funkční období k  datu 31. 7. 2018 
současného ředitele Mgr. Jiřího Šá-
chy rozhodl zřizovatel Obec Lipov 
o konání konkurzního řízení  na tuto 
funkci. Do konkurzního řízení se 
přihlásili dva zájemci a  na základě 

Sdelení zrizovatele ZŠˇ

ˇ

ˇ
hodnocení konkurzní  komise se stal 
novým ředitelem  Mgr. Petr Galečka, 
současný zástupce ředitele Základ-
ní školy a  mateřské školy Jaromíra 
Hlubíka Lipov, s nástupem do funkce 
od 1. 8. 2018.
Dovolte, abychom touto cestou po-
děkovali současnému řediteli Mgr. 
Jiřímu Šáchovi za dobře odvedenou 
práci. V  lipovské škole učí bezmála 
čtyřicet let  a  funkci ředitele Základ-

ní školy a  mateřské školy Jaromíra 
Hlubíka Lipov vykonával patnáct let 
- od 1. 8. 2003.
Nově jmenovanému řediteli Mgr. 
Petru Galečkovi přejeme, aby se mu 
práce ve vedoucí  funkci dařila  a  li-
povská škola pokračovala v dobrých 
výsledcích, jak na poli sportovním 
a kulturním, tak hlavně na poli vědě-
ní našich dětí.   

Miloslav Jagoš, starosta obce

Tohle povídání začnu hádankou:
„Stříbrný pastýř na modré pláni
stříbrné ovce při pastvě chrání.
Stále ty ovce nadarmo sčítá,
vždycky mu prchnou, jakmile svítá.“

…určitě každý po chvilce uhádnul, že hádanka ukrývá 
Měsíc a hvězdy. 
Obloha, a vše co k ní patří, je obestřeno velkým tajem-
nem. Všechny děti, a nejen děti, milují tajemství a skryté 
záhady. Chvíle, kdy si povídáme ve „školičce“ o obloze, 
vesmíru, planetách, kosmonautech a  objevování ves-
míru, jsou vždycky velmi hezké. Děti nás po každé udiví 
svými znalostmi a fantazií.
Letos nás oslovili zaměstnanci Hvězdárny ve Veselí nad 
Moravou s  nádhernou nabídkou vzdělávacího progra-
mu „RÁKOSNÍČEK A HVĚZDY“. Bohužel jsme maličké děti 
museli nechat ve „školičce“ ( asi by těžko zvládly cestu ve 
Veselí z nádraží až do přístavu) a se staršími dětmi jsme 
koncem května vyjeli na výpravu plnou záhad.
Nasnídali jsme se ve školce, každý dostal do batůžku sva-
činu a jablíčko. Hhhhmmmm, batůžky skryly i maličkou 
sladkost (přece jsme jeli na výlet). Přiznám se, že tenhle 
výlet jsme si domluvili hooooodně dlouho dopředu. Tě-
šili jsme se na cestu velkou lodí NOE, která nás z přístavu 
měla dovézt až ke hvězdárně. Hmmmmm, ale jak už to 
chodí – BUM, změna termínu….nevadííííí. Hmmmmmm-
-BUM, velká loď se pokazila. Nakonec se ale štěstí unavilo 
a  zůstalo nám sedět na rameni. Užili jsme si cestu vla-
kem do Veselí – děti jely zadarmo – jsou to přece „ško-
ličkové“ děti. Ve Veselí se na nás lidé usmívali, protože 
se líbila naše „obláčková“ trička, takže nám nevadila ani 
cesta ve Veselí z nádraží do přístavu.  Sluníčko se na nás 
smálo celičký den. V přístavišti už kotvil malý motorový 
člun s kormidelnicí, našim srdíčkům tooolik milou, Janou 

 „….Hádej, hádej, hadaci….“
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Šulcovou. Paní astroložka z  hvězdárny nás obdaro-
vala omalovánkami pro dlouhou chvíli, protože člun 
vzal nejdřív jenom polovinu dětí. No to byl zážitek – 
každý dostal záchrannou vestu, musel se nalodit na 
člun a  hurááááá na vodu. Chvilinku jsme počkali na 
mole u  hvězdárny na svoje kamarády. Děti uchvátil 
klid u  vody a  nádherné prostředí kolem hvězdárny. 
Obdivovali jsme velký dalekohled v kupoli hvězdárny, 
otočili si střechou hvězdárny sem a tam. Podívali jsme 
se na video ze startu raketoplánu, děti poznaly všech-
ny planety sluneční soustavy a odměnou jim byla po-
hádka o Rákosníčkovi a hvězdách. 
Na nádvoří uuuuuž nás teda lákaly ty skryté sladkos-
ti v batůžcích, ale pohled do speciálního dalekohle-
du???????...ten všechny děti dostal. Každý se kuknul 
speciálně upraveným dalekohledem na sluníčko. 
V  trávě jsme vytáhli svačinu a ostatní dobroty a hu-
ráááá zase do člunu. Slíbenou zmrzlinu jsme nestih-
li, ale tak tak jsme stihli autobus. Hmmmmmm a ten 
měly děti zase zadarmo. Přijeli jsme do Újezdů a děti 
obdivuhodně a vytrvale pochodovaly ažaž do školič-
ky. Nooooo, hhhhhmmmm a za ty čluny si od nás naši 
kamarádi Šulcovi taky nechtěli dát zaplatit. Nakonec 
nás tohle dobrodružství stálo pouhých 20 korun a při-
byly zážitky, které nám nikdy nikdo nesebere.
Vzhledem k  tomu, že nám postupně ubývá dětí ve 
„školičce“, přijímáme i děti dvouleté. Kvůli citelnému 
věkovému odstupu dětí musíme téměř všechny „ško-
ličkové“ aktivity dělit na starší a  mladší děti (přede-
vším kvůli zachování bezpečnosti dětí a jsme nuceni 
přihlédnout i ke schopnostem dětí).
Ve třídě mladších dětí mě nadchla jejich zimní olym-
piáda, kterou jsme letos měli ve třídě a starší děti v tě-
locvičně ZŠ. Pokud byl sníh – byly děti nemocné. Až 
byly děti zdravé – nebyl zase sníh. Paní učitelka Jago-
šová vymyslela dětem jednoduché, ale velmi nápa-
dité disciplíny – z krabiček od papírových kapesníků 
byly lyže, děti skládaly kartonové sněhuláky a spous-
tu dalších her. 
Už máme letos za sebou spoustu aktivit a vystoupení 
pro veřejnost, našli jsme úúúžasný čarodějný poklad 
na Kamenici, užili jsme si karneval.  Ještě nás čeká 
společný výlet na Selský dvorek do Kněždubu, kou-
zelník, divadélko, slavnostní šerpování dětí, které se 
po prázdninách již se školičkou rozloučí a od září už 
na sebe bude čekat zase nový kolektiv dětí.
Děkuji všem zaměstnancům „školičky“ za jejich svě-
domitou práci, ředitelství základní školy, našim přá-
telům z Klubu zdravotně a tělesně postižených spo-
luobčanů za jejich přízeň a nespočet dárků pro děti, 
nádherná a moc milá je vždy návštěva pana starosty – 
ten přichází s přáním a dobrotou o vánocích a Svátku 
dětí a všem Vám, kteří máte zájem o dění ve „školičce“.
……AŤ SLUNCE JASNÉ VYDRŽÍ NA OBLOZE PO CELÉ 
BLÍŽÍCÍ SE PRÁZDNINY….

Šantavá Dagmar
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Z cinnosti ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka
Prehled soutezí, kterých se zúcastnili letos naši záci:

24. 1. – Olympiáda z MA Z5, Z9 – Hodonín, okres
(5 – Zavadilová Karolína – 10. místo
       Maňásková Renata – 11. místo,
 9 – Jagošová Adéla – 10. místo,
       Karásková Ludmila – 12. místo)

29. 1. – Olympiáda z JČ – Hodonín, okres
(9 – Jagošová Adéla – 9. místo)

15. 2. – Olympiáda z AJ – Hodonín, okres
(7 – Karásková Lenka – 1. místo!!!)

28. 2. – Soutěž v sólovém zpěvu – okresní kolo
(6 – Kristýna Gažáková – 2. místo)

11. 3. – Gymnastika – Baby Cup Brno
(6 – Kadubcová Tereza – 5. místo)

23. 3. – Velická laťka – okresní kolo – Velká n. V.
 družstvo A (Dančík Ivo (9) Švrčková Denisa (9), 
 Chrenčík Martin (7), Jagošová 
 Elena (7)) – 3. místo
 družstvo B (Sedlář Jaroslav (9), Miškeřík Michal (8), 
 Migotová Anežka (8), Dostálová
                 Šárka (6)) – 10. místo
 jednotlivci:  Červenka David (9) – 23. místo
  Dančík Ivo (9) – 3. místo

  Koňárek Tomáš (9) – 5. místo
  Sedlář Jaroslav (9) – 7. místo
  Vondra Jakub (9) – 19. místo
  Karásková Ludmila (9) – 12. místo
  Švrčková Denisa (9) – 4. místo
  Miškeřík Michal (8) – 9. místo

Štefánek Tomáš (8) – 13. místo
  Evjáková Kateřina (8) – 10. místo
  Křížanová Tereza (8) – 19. místo
  Migotová Anežka (8) – 17. místo
  Chrenčík Martin (7) – 11. místo
  Joch Tomáš (7) – 24. místo
  Kománek Daniel (7) – 10. místo
  Jagošová Elena (7) – 2. místo!
  Majtánová Vanessa (7) – 12. místo
          Kadubec Matěj (6) – 22. místo
          Zemánek Tobiáš (6) – 16. místo
          Dostálová Šárka (6) – 18. místo
          Kadubcová Tereza (6) – 12. místo 

25. 3. – Horňácký zpěváček – Velká nad Veličkou:
(9 – Ludmila Karásková – 4. místo, 
účast:
 8 – Evják Hynek, Štefánek Tomáš, Evjáková Kateřina
 7 –  Jagoš Adam, Jagošová Elena,
 6 – Gažáková Kristýna,
 4 – Jagošová Anastázie, 
 3 – Johnová Hana)

27. 3. – Basketbal ml. žáci – Strážnice – 2. místo
(8 – Miškeřík Michal, Nálepa Bronislav
 7 – Hálka Martin, Chrenčík Martin, Jagoš Adam, 
Jagoš František, Joch Tomáš, Kománek Daniel)

17. 3. – Gymnastika – Velikonoční perníček, Břeclav
(6 – Kadubcová Tereza – 6. místo)

24. 3. - Gymnastika – Zlínská kočka
(6 – Kadubcová Tereza – účast)

28. 3. – Taneční soutěž – okresní kolo ZUŠ, Hodonín 
(4 – Jagošová Anastázie – 1. místo
 6 – Strachotová Miriam – 2. místo)

   5. 4. – Hra na cimbál – okresní kolo ZUŠ, Kyjov
(9 – Jagošová Adéla – 1. místo)

   8. 4. – Slovácká stuha - zpěv – Veselí n. M.:
(9 – Karásková Ludmila,
 6 – Gažáková Kristýna,  
 4 – Galečková Klára, Jagošová Anastázie)

   9. 4. – Vybíjená – Velká nad Veličkou, okrsek
děvčata – 1. místo
(5 – Chrenčíková Veronika, Kočařová Vanessa, 
Krzystková Natálie, Krzystková Nikola, 
Kopecká Mariana, Maňásková Renata, 
Miškeříková Simona, Polehňová Alice, 
Sejkorová Tereza, Slezáková Nela, Zavadilová Karolína
4 – Jagošová Anastázie, Křížanová Klára, 
Žáková Renata) 

10. 4. – Malý fl orbal ml. – Velká n. V., okrsek – 2. místo
(7 – Chrenčík Martin, Jagoš Adam, Jagoš František, 

 Joch Tomáš, Kománek Daniel,
6 – Kadubec Matěj, Karásek Josef, Štěpka Martin, 
Zemánek Tobiáš, Žák Ondřej)

15. 4. - Gymnastika – Veselská stuha
(6 – Kadubcová Tereza – 2. místo)

17. 4. – Malá kopaná – Velká,okrsek -  3. místo
(9 – Červenka David, Dančík Ivo, Koňárek Tomáš, 
Maňák Petr, Sečkař Filip
 8 – Mikéska Erik, Štefánek Tomáš)

17. 4. – Olympiáda z MA Z6 - Hodonín, okres
(6 – Zemánek Tobiáš – 3. místo!!!
 Strachotová Miriam – 10. místo)

19. 4. – Velký fl orbal – mezinárodní turnaj – Velká n. V.
chlapci – 1. místo:
(9 – Červenka David, Dančík Ivo, Maňák Petr, 
 Koňárek Tomáš,
 8 – Mikéska Erik, Štefánek Tomáš)
 děvčata – 3. místo:
(8 – Karásková Barbora, Křížanová Tereza, Maňáková  
 Dominika, Migotová Anežka,
 7 – Eliášová Marie, Jagošová Elena, 
 Maňáková Vendula, Strýčková Aneta)

ˇ
ˇ ˇˇ ˇ ˇ

Výlet do AnglieVýlet do Anglie
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19. 4. – Malá kopaná – mezinárodní turnaj – Velká n. V.
chlapci – 4. místo:
(8 – Nálepa Bronislav,
 7 – Hálka Martin, Chrenčík Martin, Jagoš Adam, 
 Joch Tomáš, Kománek Daniel)

22. 4. - Gymnastika – Jarní pohár
(6 – Kadubcová Tereza – 2. místo)

24. 4. – Vybíjená – Hodonín, okres – 4. místo
(5 – Kopecká Mariana, Krzystková Natálie, Krzystko-
vá Nikola, Maňásková Renata, Miškeříková Simona, 
Polehňová Alice, Sejkorová Tereza, Slezáková Nela,        
Zavadilová Karolína
 4 – Horáková Lucie, Jagošová Anastázie, Křížanová 
Klára, Žáková Renata)

24. 4. – Florbal malý st. žákyně – Žarošice, okres – 2. místo
(9 – Jagošová Adéla, Karásková Ludmila, 
 Švrčková Denisa, Žáková Veronika,
 8 – Karásková Barbora, Evjáková Kateřina, 
 Křížanová Tereza, 

   7 – Jagošová Elena) 
25. 4. – Hra na cimbál – krajské kolo ZUŠ, Veselí n. M.

(9 – Jagošová Adéla – 1. místo)
26. 4. – Florbal malý ml. žákyně – Dolní Bojanovice, 
 okres – 3. místo

(8 – Karásková Barbora, Křížanová Tereza
 7 – Jagošová Elena, Maňáková Vendula, 
  Karásková Lenka, Kopecká Adéla,
Strýčková Aneta

29. 4. - Gymnastika – Přerovská stužka
(6 – Kadubcová Tereza – 4. místo)

10. 5. – Dopravní soutěž mladých cyklistů – Veselí, 
 okrsek – 4. místo

(5 – Čápek Ondřej, Zajíček Alex, Maňásková Renata, 
 4 – Horáková Lucie)

15. 5. – Pohár rozhlasu st. žáci – okresní kolo – Hodonín
žáci – 9. místo:
Červenka David (9) – 6. místo (60 m), 33. místo (dálka)
Dančík Ivo (9) – 3. místo (výška), 10. místo (koule)
Hajíček Tomáš (9) – 25. místo (koule)
Maňák Petr (9) – 18. místo (koule), 17. místo (60 m)
Vondra Jakub (9) – 20. místo (60 m), 26. místo (dálka)
Koňárek Tomáš (9) – 30. místo (výška)
Sedlář Jaroslav (9) - 27. místo (1500 m), 30. místo (výš.)
Sečkař Filip (9) – 32. místo (1500 m)
Štefánek Tomáš (8) - 18. místo (dálka), 30. místo (1500 m)
 žákyně – 10. místo:
Švrčková Denisa (9) – 11. místo (60 m), 12. místo (dálka),
Jagošová Adéla (9) – 23. místo (dálka), 30. místo (60 m)
Karásková Ludmila (9) - 20. místo (koule), 25. místo (výška)
Žáková Veronika (9) – 25. místo (koule),
Evjáková Kateřina (8) – 11. místo (výška),
Karásková Barbora (8) – 31. místo (koule),
Maňáková Dominika (8) – 22. místo (800 m), 31. místo (60 m)
Jagošová Elena (7) – 2. místo (výška), 28. místo (800 m)
Kopecká Adéla (7) – 26. místo (dálka), 35. místo (800 m)

17. 5. – Malý fl orbal st. žáci  –okrsek - Velká n. V. – 3. místo
(9 – Červenka David, Dančík Ivo, Maňák Petr, 
 Hajíček Tomáš, Sečkař Filip, Sedlář Jaroslav, 
 Vondra Jakub,
 8 – Štefánek Tomáš)

19. 5. – Zlatá srnčí trofej – okres -  Hodonín
(4 – Křížanová Klára – 3. místo)

22. 5. – Horňácký čtyřboj – okrsek – Lipov – 2. místo
 Zavadilová Karolína (5) – 2. místo (60 m),
 Maňásková Renata (5) – 3. místo (dálka)

Štěpková Nela (2) – 1. místo (60 m) 
a 2. místo (skok daleký),
Fuchsová Sofi e (2) – 2. místo (60 m) 
a 3. místo (skok daleký),
další účast:
5 – Halíček Michal, Sedlář Martin
4 – Kouřil Jakub, Prachař Daniel, Horáková Lucie, 
 Křížanová Klára
3 – Jandzík Viliam, Kaleta Jan, Jagošová Agáta, 
 Johnová Hana
2 – Čápek Adam, Páč Matyáš

25. 5. – Dopravní soutěž mladých cyklistů – Strážnice, 
 okres – 8. místo

(5 – Čápek Ondřej, Sedlář Martin, 
 Maňásková Renata, 
 4 – Horáková Lucie)

Dopravní soutěž - okresDopravní soutěž - okres

Vybíjená - okresVybíjená - okres

Horňácký čtyřbojHorňácký čtyřboj
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Žáci 9. třídy

1. Jagošová Adéla 8095 b.
2. Karásková Ludmila  7295 b.
3. Žáková Veronika  5790 b.

Žáci 5. třídy

1. Maňásková Renáta 7045 b.
2. Miškeříková Simona 6610 b.
3. Sejkorová Tereza 6435 b.

Ceny Anny a Jaromíra Hlubíkových 
pro nejlepší záky ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka Lipov, které byly predány dne 01.06.2018 na školním hrištizzáááˇ rreeedˇ rrriiiššˇ

Obec Lipov vydala na začátku května 
2018 výpravnou publikaci věnova-
nou svému významnému občanu, 
učiteli a zahraničnímu vojákovi Jaro-
míru Hlubíkovi. Publikace pod náz-
vem „Učitel, voják  a vlastenec štábní 
kapitán Jaromír Hlubík na frontách 
druhé světové války, válečné dení-
ky z  let 1940-1945“, kterou k  vydání 
edičně připravil PhDr. Lubor Ne-
dbal, přináší zcela nový, dosud ne-
známý pohled na historii čs. vojen-
ské jednotky na Středním východě 
i v SSSR.
Kromě bohaté obrazové a  dobové 
dokumentace přináší především 
deníkové záznamy, které si  škpt. 
J. Hlubík  s učitelskou pečlivostí den-
ně pořizoval. Do svých útlých červe-
ných a černých deníčků zaznamená-
vá svým kritickým okem dění u  Čs. 
výcvikového střediska – Východní-
ho, zachycuje často  komplikované 
vztahy důstojníků k  velitelům Čs. 
výcvikového střediska  - Východního  
a podrobuje přísné kritice jejich růz-

Slavnostní krest publikace 
o štábním kapitánu Jaromíru Hlubíkovi

ˇ

né podivné aktivity, které 
s  odbojem vůbec nesou-
visely. Jako přímý účastník 
zachycuje každodenní ži-
vot u čs. jednotky na Střed-
ním východě. Jeho pohled 
na dění v  čs. zahraničním 
odboji je zcela ojedinělý 
a  pro každého zájemce 
bude překvapivým obje-
vem nových, dosud nezná-
mých faktů.
Poděkování patří pře-
devším iniciativě rodi-
ny Jaromíra Hlubíka, za 
podpory TJ Sokol Lipov 
a zapálenosti editora PhDr. 
Lubora Nedbala, bez nichž 
by tato publikace nevznik-
la.
Křest knihy   proběh-
ne v  rámci slavnostního 
programu oslav 150 let 
školy v  Lipově v  sobotu 
30.  6.  2018 od 14:00 hod. na škol-
ním hřišti, kterého se zúčastní editor 

PhDr. Lubor Nedbal, zástupci obce, 
zástupci školy  a  rodina Jaromíra 
Hlubíka.
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V letošním roce 2018 si připo-
mínáme významné jubileum 
lipovského školství – stopade-
sáté výročí postavení a  uvede-
ní do provozu budovy obecné 
školy, která tvoří nejstarší část 
dnešního areálu základní školy 
v Lipově. Jedná se o část, kde se 
v přízemí nachází ordinace prak-
tického lékaře (v době výstavby 
zde byly dva byty pro učitele) 
a v patře se nachází dodnes dvě 
učebny.
Tato budova, postavená již po-
dle, na tehdejší dobu, moder-
ních rakousko – uherských před-
pisů, jako nezbytná základní 
podmínka umožnila vzdělávání 
lipovských dětí na kvalitativně 
zcela jiné úrovni, než tomu bylo 
do té doby. Tento počin našich 
předků můžeme bezpochyby 
označit za počátek moderního 
novodobého školství v  Lipo-
vě. Více ve vydávané brožuře, 
která bude k  dispozici v  rám-
ci oslav 150 let školy v  sobotu  
30.06.2018. Slavnostní program 
začne ve 14:00 hodin na školním 
hřišti, jehož součástí bude i křest 
knihy o Jaromíru Hlubíkovi. Poté 
bude následovat v  době od 
16:00 do 18:00 prohlídka školy 
pro veřejnost.

Stopadesáté výrocí stavby školy v Lipoveˇ ˇ

Doprovodný 

program 

k oslavám 

150 let školy 

v Lipově 

Sobota 30. 6. 2018: 

08:00 - 19:00 hod. – otevřena 
VINOTÉKA AGROLIP – ochut-

návka vín - ve dvoře za OÚ

17:00 hod. – Myslivecký spo-
lek KAMENICA zve na zvěři-

nové speciality – prostranství 
před sokolovnou
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Před deseti lety náš Sbor vydal almanach ke 120. výročí 
jeho založení. Zde jsme vzpomínali na začátky našeho 
Sboru až po rok 2008. Za těch deset let v našem Sboru do-
šlo ke spoustě událostí, o které bychom se s Vámi v krát-
kém sledu chtěli podělit.

r. 2009 24. března byla dovezena CAS L -101 z HZS Ve-
selí nad Moravou

 27. září náš Sbor se podílel na technické pomo-
ci v Brně – Tuřanech při návštěvě papeže Bene-
dikta XVI.

r. 2010  proběhly volby ve Sboru – starostou se stává 
František Mikeska, velitelem Michal Páč

r. 2011  11. března – se zúčastnilo sedm členů kurzu na 
obsluhu motorové pily 

 11. května – dovoz CAS L-101 z repase, kterou 
prováděla fi rma Zeka ze Slavičína

 21. června – Den otevřených dveří pro ZŠ a MŠ 
Jarmomíra Hlubíka

r. 2012 24. května - požár lesa Bzenec – SDH Lipov za-
jišťoval dodávku vody do bambiovaku

 26. srpna – Družstvo žen získalo 1. místo Grand 
Prix okresu Hodonín !!!!

r. 2013 30. června – opustil naše řady člen Břetislav Ko-
lařík

 11. října – čerpání vody – umývání vozovky od 
hřbitova po sklepní hospodářství Agrolip

 srpen - Družstvo žen získalo 1. místo – Grand 
Prix okresu Hodonín !!!!!

 září - 1. místo – Slovácko – záhorácký pohár 
v Sobotišti !!!!!

r. 2014 leden - se konal I. Hasičský ples po 20 letech
 25. dubna – Den IZS – pro ZŠ a  MŠ Jaromíra 

Hlubíka včetně ukázek zásahů hasičů, 
 policie a záchranné služby
 srpen - oprava a  zateplení hasičské zbrojnice 

fi nancované Obcí Lipov

130. výrocí zalození Sboru dobrovolných hasicuˇ ˇ ˇ°
 28. listopadu – setkání zasloužilých funkcioná-

řů hasičů okresu Hodonín v Lipově v hasičské 
zbrojnici 

 13. prosince – podepsaná družba mezi SDH Li-
pov a DHZ Unín

r. 2015 1. dubna – velký noční požár – hospoda v Louce
 13. října - pořádání páteční hodové zábavy
r. 2016 leden – se konal II. Hasičský ples
 03. dubna - požár lesa Javorník o rozloze 8 ha 

vyhlášen 3. stupeň požárního poplachu
 30. dubna – hasičská pouť na Sv. Hostýn spolu 

s hasiči z Unína
 05. června – Dětský den u  hasičské zbrojnice 

spolu s kulturní komisí obce Lipov.
r. 2017 provedena repase rotační sirény na hasičské 

zbrojnici
 13. května – účast na hasičské pouti v Šaštíně 

na Slovensku
 7. června – malování hasičské zbrojnice
 9. června – pořadatelská výpomoc na Mistrov-

ském cyklistickém záv odě ČR a SR v Uníně
 srpen - Družstvo žen vybojovalo 1. místo v sou-

těži Grand Prix okresu Hodonín!!!!
 14. srpna – Obec Lipov zakoupila pro Sbor 

nový devítimístný automobil DA Fiat Ducato
 září - Družstvo žen podruhé obhájilo 1. místo !!! 

Slovácko – záhorácký pohár 
 14. října - Branný závod pro mladé hasiče okre-

su Hodonín na fotbalovém hřišti v Lipově
 17. listopadu – Krajské sdružení hasičů v Brně 

pořádalo zkoušky – hasič III. stupně v hasičské 
zbrojnici za účasti Sborů z Lipova, Louky, Velké 
nad Veličkou a Hrubé Vrbky

r. 2018 přípravy na oslavy 130 let založení SDH Lipov. 
V současné době má sbor 42 členů. Ve výjezdo-
vé jednotce je 16 členů, družstvo žen má 7 čle-
nek. 
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Zásahy: rok 2008 - 10 x  rok 2013 - 13 x
 rok 2009 - 16 x  rok 2014 - 18 x
 rok 2010 - 15 x  rok 2015 -    9 x
 rok 2011 - 11 x  rok 2016 - 16 x
 rok 2012 - 16 x  rok 2017 - 20 x

Funkcionáři:
Starosta SDH Lipov:  František Potěšil 1980 – 2009
   František Mikeska 2010 – dosud
Velitel SDH Lipov:  František Mikeska 1979 – 2009
   Michal Páč 2010 – 2011
   Martin Čajka 2012 – do 31.08.2017
   Michal Páč od 01.09.2017 – dosud

Všem členům bych chtěl touto cestou poděkovat za jejich 
obětavou práci, kterou vykonávají ve svém volném čase 
a  jsou vždy připraveni pomoci chránit zdraví a  majetek 
spoluobčanů, ale i občanů jiných obcí. Závěrem bych Vás 
chtěl tímto pozvat jménem všech členů na oslavy 130 let 
SDH Lipov v sobotu 7. července 2018 od 15:30 hod. před 
obecním úřadem.

František Mikeska, starosta SDH Lipov
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Myslivecký spolek „KAMENICA“ Lipov zorganizo-
val před zahájením lovecké sezóny cvičné střelby. 
Tyto se uskutečnily v neděli dne 13. května 2018 
na střelnici v Komárově. Členové našeho spolku si 
procvičili střelbu ze zbraní kulových jak při střel-
bě na stabilní terč ve vzdálenosti 100 metrů, tak 
i na terč pohyblivý ve vzdálenosti 50 metrů. Dále 
pak byla procvičena střelba ze zbraní brokových 
při střelbě na asfaltové holuby. Součástí cvičných 
střeleb bylo také připomenutí zásad bezpečného 
zacházení se zbraní a kontrola technického stavu 
zbraní zbrojířem Ing. Cyrilem Mikou.

L.Žák

Myslivecký spolek „KAMENICA“
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Letos v  dubnu připravil náš klub zá-
jezd na výstavu květin Floria v Kromě-
říži. Zájezd se moc vydařil, vyšlo nám 
i hezké počasí. Rozbíhají se nám také 
návštěvy divadel. V první polovině 
letošního roku jsme navštívili   5x di-
vadelní představení ve Slováckém di-
vadle v Uherském Hradišti. V červenci 
zase připravujeme zájezd na Sv. Kope-
ček u Olomouce a v srpnu navštívíme 
poutní místo na Sv. Hostýně.
Každoročně na den dětí navštěvují   
členky výboru děti z  mateřské školy 
a předají jim sladké dárečky. Paní uči-
telky s dětmi nám na oplátku zpestří 
naše schůze svým milým vystoupe-
ním. Také navštěvujeme naše jubilan-
ty, členy klubu a předáme jim dárek. 
8. března jsme měli výroční členskou 
schůzi, a protože v ten den byl MDŽ, 
všem členkám jsme rozdali karafi át.
Přejeme Vám hezké prožití letních 
dnů plných sluníčka.

Klub zdravotne postizených obcanu ˇ ˇ ˇ °

Milí čtenáři Lipovských lístků,
čas rychle plyne a  naše charitní pečovatelská služba 
v obci působí již 11 let. Středisko v Lipově na DPS je jed-
ním ze čtyř výborně fungujících středisek naší charitní 
pečovatelské služby. Vzhledem ke zvýšenému zájmu 
o pečovatelské služby v tomto regionu jsme v letošním 
roce museli navýšit kapacitu na 6 pečovatelek a zakou-
pit další automobil, aby bylo možné uspokojit všechny 
zájemce v  naší evidenci žadatelů. Služby poskytujeme 
nejen obyvatelům DPS a obce Lipov, ale zajíždíme také 
do okolních obcí od Tasova přes Hroznovou Lhotu až po 
Kněždub včetně Kozojídek, Žeravin a Louky.
Pro obyvatele DPS, ale také seniory z obce, dále pořádá-
me prostřednictvím naší pastorační asistentky také akti-
vizační programy. V letošním roce měli účastníci těchto 
programů možnost vyrobit si další zápichy do květináčů, 
a také se v létě mohou zúčastnit táboráku, který je jednou 
z  nejoblíbenějších akcí. Všechny naše aktivizační akce 
jsou bezplatné a  mohou se jich, po předchozí domlu-
vě s  pastorační asistentkou (na telefonu 518  322  213), 
účastnit také senioři z obce. Letos se táborák bude konat 
14. 8. 2018 a zveme na něj všechny obyvatele DPS, ale 
také seniory z obce.

Cinnost Charitní pecovatelské sluzbyˇ ˇˇ
Přehled našich dalších aktivit je možné zhlédnout na 
našich webových stránkách www.veselinm.charita.cz, 
nebo na facebooku.
Co nás v  poslední době trápí a  je pro nás stále těžším 
úkolem, je to, že nemůžeme sehnat nové pracovníky 
do pečovatelské služby. Protože charitní pečovatelská 
služba je nezisková, tudíž závislá na dotacích od státu, 
obcí, dárců a  příspěvku našich uživatelů, není možné, 
abychom pracovníkům za jejich práci zaplatili stejně jako 
jiné ziskové organizace. Také práce pečovatelky je sama 
o sobě velmi náročná, vyžaduje velkou dávku trpělivosti, 
lásky, něhy a obětavosti. 
Služba charity je službou lásky, proto bych touto cestou 
také chtěla poděkovat našim pracovnicím na středisku 
v Lipově, které jsou příkladem toho, že ten kdo dává, do-
stává mnohem víc. Kdo slouží, dává najevo, že smyslem 
jeho života není jen on sám, ale i ostatní, jenž jsou pro 
něho darem od Boha, ale i  příležitostí k  radosti. Děkuji 
jim, že se snaží sloužit s láskou a věnují svůj čas druhým.         
Těším se na setkání s Vámi u táboráku a přeji Vám krásné 
léto.

Za Charitu Veselí nad Moravou
Marie Štípská, vedoucí pečovatelské služby
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Dětský klub Budulínek založila Jarka Jurenová, 
která klubík vedla úspěšně několik let. Děti ale 
odrostly, a  tak nastal čas funkci předat dalším 
maminkám. Nahradila ji Kateřina Zháňálová, kte-
rá klub vede od letošního jara. Generace dětí se 
také obměnila, scházejí se zde maminky s dětmi 
narozenými v letech 2015-2017. Dětičky jsou ješ-
tě opravdu malinké, takže zatím nebyl prostor 
pro nějaké výtvarné či jiné ruční práce a doved-
nosti. Postupem času se na vše dostane. Je v plá-
nu uspořádat také dětský karneval, o  přesném 
datumu budeme včas informovat.
30. 5. se Obecní knihovna v Lipově ve spolupráci 
s  dětským klubem Budulínek rozhodla uspořá-
dat „ Hravé literární odpoledne“. Tentokrát se zú-
častnily i starší děti a náramně si odpoledne užily. 

LM

V letošním roce je to již deset let, co 
v Lipově nepřetržitě působí ochotnič-
tí divadelníci. Současní aktivní členo-
vé Lipovského výkvětu se, nejenom 
z  tohoto důvodu, odhodlali  pronik-
nout na doposud neprozkoumanou 
půdu vlastní autorské tvorby a v pátek 
15. června uvedli ve světové premiéře 
vlastní hru, kterou nazvali Kosmetický 
salon Rosemary. Jedná se o  jedno-
duchou, nenáročnou letní veselohru. 
Ve hře byly použity hudební motivy 
lipovského folkrockového sdružení 
Huménečko.
Do posledního okamžiku napjatí 
účinkující, jak tento světový debut 
dopadne, si mohli již brzy po začátku 
představení oddychnout a soustředit 
se na svoji prezentaci. Smích a potlesk 
diváků, který se ozval již po několika 
málo minutách po zahájení předsta-
vení, naznačil, že tato hra rozhodně 
nebude propadákem. Dobrá nálada 
a smích vydržel divákům až do konce 
představení a  bouřlivý potlesk defi -
nitivně ukončil pochyby účinkujících, 
zda budou diváci spokojeni.

Detský klub Budulínek

Deset let obnoveného ochotnického divadla 
v Lipově

Příjemně zahájený večer poté po-
kračoval cca hodinovým recitálem 
Huménečka z jejich písňové tvorby.
Pozvání souboru k hostování do Niv-
nice a do Velké nad Veličkou defi nitiv-
ně utvrdilo členy Lipovského výkvětu 
v přesvědčení, že sázka na vlastní au-
torskou tvorbu byla správným roz-
hodnutím a  že otevírá do budoucna 
nové, dříve netušené možnosti, jak 
profi lovat repertoár souboru.

Pavel Štípský

ˇ

Hravé literární odpoledne v knihovněHravé literární odpoledne v knihovně

... a takto děti skotačí během odpoledne v klubíku ...... a takto děti skotačí během odpoledne v klubíku ...
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Ve středu 7. února  se uskutečnilo v  knihovně vy-
hlášení výsledků 2. ročníku soutěže Sbíráme perly. 
Mladí čtenáři po celý rok 2017 pilně četli a za pře-
čtené knihy dostávali perly.  Při slavnostním odpo-
ledni se všichni dočkali sladké odměny a ti nejlep-
ší si odnesli knižní ceny. Ale to největší bohatství 
získaly děti při čtení knih, rozšířily si své znalosti, 
představivost, paměť i  jazyk. Na závěr akce byly 
představeny knižní novinky z dětské literatury za-
koupené do knihovny, a  potom děti sami dopo-
ručovaly ostatním, které knihy se jim nejvíce líbily. 
Soutěže se zúčastnilo 45 dětí a celkem přečetly 281 
knih. Již je odstartován další ročník soutěže! 

Výsledky 2. ročníku soutěže Sbíráme perly:

1. kategorie: Děti z MŠ a 1. třídy

1. místo:  Jan Melichárek  . . . . . . . . . . . .30 perel
2. místo:  Mariana Faltisová . . . . . . . . . .29 perel
3. místo:   Jurenová . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 perel
 Dominik Trn . . . . . . . . . . . . . . .14 perel
 Jan Uřičář. . . . . . . . . . . . . . . . . .14 perel
2. kategorie: Děti z 2. –  9. třídy

1. místo:  Kristýna Gažáková . . . . . . . . .29 perel
2. místo:  Adéla Kopecká  . . . . . . . . . . . .25 perel
3. místo  Kamila Tomčalová . . . . . . . . .8 perel
 Matyáš Páč . . . . . . . . . . . . . . . .8 perel
 Patrik Karásek  . . . . . . . . . . . . .8 perel

Okénko do knihovny

Bob a Bobek v létajícím klobouku

Napsal: Pavel Šrut
Ilustroval: Vladimír Jiránek

Byli jednou Bob a Bobek a nikdo jim 
neřekl jinak než králíci z klobouku. Ne-
byli to obyčejní králíci. Patřili kouzelní-
kovi Pokustonovi, který je při předsta-
vení pokaždé vyčaroval z  klobouku. 
Jednou se však stalo, že svůj kouzel-
nický klobouk zapomněl kdesi na 
louce, s maringotkou odjel kdovíkam 
a na milé králíky si ani nevzpomněl…

Dominik Trn, 1. třída 

Bláznivé příhody Edy Nerudy

Napsal: Philip Ardagh

Rodiče vyšlou Edu 
do Ameriky, aby 
zjistil, co se děje 
v  redakci dení-
ku Strašné časy, 
odkud dostávají 
pravidelný fi nanč-
ní podíl. Na cestě 
ho doprovází hra-
běnka Konstancie, jejíž způsoby, jak 
se ukáže, jsou jen málo hraběcí. Do 
Edova kufru se sama přibalila blázni-
vá teta Blanka a Eda zjistí, že s nimi  na 
lodi pluje jeho starý známý, uprchlý 
trestanec Tulák. A velké dobrodruž-
ství začíná …

Lucie Tománková, 4. třída 

Vyčůránci – Magický křeček

Napsala: Alena Penzešová

Jakub a  Miky 
jsou dvojčata. 
A ne tak le-
dajaká. Je jim 
deset a  spo-
lehlivě doká-
žou brnkat na 
nervy každé-
mu dospělá-
kovi, který se 
k  nim přiblíží. 
Když dosta-
nou k  naro-
zeninám křečka, Jakub je radostí bez 
sebe. Zato Miky, který se těšil na nové 
PC, je zdrcen ...

Veronika Chrenčíková, 5. třída

Z pera mladých ctenáruˇ ˇ °
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O jarních prázdninách byl v knihov-
ně připraven pro děti bohatý pro-
gram. Ve čtvrtek 8. 2. se uskutečnilo 
tvořivé odpoledne. Děti si přinesly 
květináč a  ozdobily ho ubrousko-
vou technikou. Volnou chvíli, kdy 
barvy na květináči usychaly, si děti 
vyplnily luštěním kvízu. Pátek 9. 2. 
patřil hrám. Soutěžilo se ve skládá-
ní puzzle, v  piškvorkách, v  luštění 
hlavolamu, při hře Kloboučku hop 
aj. Nejvíce děti bavila hra Blázinec 
a  vybíjená, kterou jsme si byli za-
hrát v tělocvičně. 
Stolní hry i  kvízy jsou v  knihovně 
k dispozici po celý rok, přijďte si za-
hrát!
Magdaléna Kománková, knihovnice

Jarní prázdniny v knihovne

Případy detektiva Kláska 

a opičáka Jojíka

Napsala: Lenka Rožnovská

Kniha vypráví 
o bývalém panu 
učiteli Kláskovi, 
který si našel 
nové zaměstná-
ní a  jako detek-
tiv vyřešil každý 
záhadný případ. V tom mu pomáhal 
opičák Jojík.

Jaroslava Jurenová, 1. třída

Čuníkův supertajný deník

Napsal: Emer Stamp

Tato knížka je o čuníko-
vi a  jeho kamarádech 
a o zlých kuřatech, kte-
rá postavila raketomet z traktoru.

Marie Krausová, 3. třída

Dobrodružství rodiny Smolíkovy

Napsal: Béla Rigó

V  rodině Smolí-
kových žije tatí-
nek Pepa, který 
je tak trochu 
pod pantofl em, 
jeho žena Gábi, 
která je rázná 
a jejich dvě děti 
Týna a  Ládík. 
Týna je puber-
tální dcera a Lá-
dík vynalézavý syn. Každá kapitola je 
o  něčem jiném, například, když jim 
nešla televize a šli k sousedovi nebo 
taky když Gábi a  její rodina jela na 
svatbu svých rodinných známých, 
kde jim tu svatbu zničili nebo když 
Ládík a  Pepa objevili skřítka z  jiné 
planety. Je to vážně srandovní.

Viktorie Maňáková, 6. třída 

DeTeKTiVové

Napsala:  Zuzana Pospíšilová

Dva kluci Kuba a Tomáš se odstěhu-
jí a najdou si nové kamarády Dana, 
Tadeáše a  Vaška a  ti je přijmou do 
své party. Dan vymyslí partu DeTeK-
TiVové (Dan, Tadeáš, Kuba, Tomáš, 
Vašek). Rozluští záhadu a pomůžou 
policajtům 
se zlodě-
jem, který 
ukradl ob-
raz z muzea. 
Tom a  Kuba 
jim pomů-
žou nejvíc, 
p r o t o ž e 
se zajímají 
o  detektiv-
ní výzkumy 
a podobně.

Adéla Kopecká, 7. třída

ˇ
 KVÍZ: CESTOVÁNÍ

1. Co dala máma Honzovi na cestu do svě-
ta?
a) chleba se salámem
b) řízek
c) sušenky
d) buchty

2. Hrdinové v pohádkách chodí do světa:
a) na zkušenou
b) na pamětnou
c) na viděnou
d) na shledanou

3. O člověku, který rád cestuje, se říká, že 
má:
a) kabát z prašivé myši
b) čepici z divoké kočky

c) kalhoty z hloupého osla
d) boty z toulavého telete

4. Kdo si obul sedmimílové boty, ten:
a) chodil hrozně pomalu
b) dělal obrovské kroky
c) létal
d) propadl se do země

5. V pohádkách z arabských zemí bývá:
a) létající koberec
b) létající kapesník
c) létající obrus
d) létající ponožka

6. Kdo vozil na zádech Smolíčka Pacholíč-
ka?
a) srnka
b) jelen
c) kůň

7. V čem se přemisťují Bob a Bobek?
a) v čepici
b) v buřince
c) v klobouku

Správné odpovědi: 1.d, 2.a, 3.d, 4.b, 5.a, 
6.b, 7.c,
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Noc s  Andersenem se konala 
v knihovně ve dnech 23. 3.– 24. 3. Zú-
častnilo se jí 20 odvážných dětí od 2. 
do 5. třídy. Tentokrát byla zaměřena 
na knihu od Jaroslava Foglara Rychlé 
šípy, která letos oslaví 80 let od prv-
ního vydání.
Po příchodu do knihovny byly děti 
rozděleny do tří skupinek, Lovci, Jež-
ci a Rychlé šípy. A hned začala cesta 
za dobrodružstvím, protože jsme 
si nepřišli o  dobrodružství jen číst, 
ale dobrodružství i zažít! Řeku Velič-
ku jsme přejmenovali na Bobří řeku 
a  podél jejího toku se vydali hledat 
poklady. Po cestě jsme lovili bobříky 
(mrštnosti, první pomoci, znalostí, 
přesnosti) a nejen to, na břehu řeky 
jsme pozorovali dílo opravdového 
bobra! Podle mapy a  zakreslených 

Noc s Andersenem
značek (okousaný strom, šnečí ulita, 
ptačí hnízdo) jsme našli poklad (ale 
museli jsme hodně kopat). 
A potom hurá zpět do knihovny, kde 
nás čekala večeře od maminek. Jíd-
lo probíhalo v naprosté tichosti, děti 
totiž lovily dalšího bobříka – mlčení. 
Tento bobřík byl snad ze všech nej-
těžší, protože se dětem chtělo hroz-
ně smát. Bobřík zručnosti jim dal 
také zabrat, jelikož vytáhnout ježka 
z  klece nebylo jednoduché. Když se 
setmělo, nastal čas pro bobříka od-
vahy. Každý úplně sám a v naprosté 
tmě měl přejít ke vzdálenému světýl-
ku a  na důkaz své odvahy se pode-
psat na připravenou pohlednici. Ta 
byla druhý den doručena panu sta-
rostovi, jako pozdrav z nejbáječnější 
noci v  roce. Dva bobříky děti plnily 

po celou dobu trvání akce, a to bob-
říka pevné vůle (vydržet bez mobilu) 
a bobříka slušného chování, který zní 
takto:
„Nebudeš nikdy hrubý,
nepromluvíš už neslušného slova,
nebudeš nikdy lhát,
neuděláš nic nečestného,
budeš konat dobro a pomáhat každé-
mu,
nebudeš ubližovat slabým, ale budeš 
je chránit.“
Lovci, Ježci i  Rychlé šípy se oprav-
du snažili, proto si zasloužili všech 
9 bobříků v  podobě korálků. Večer 
jsme byli všichni tak unavení, že jsme 
rádi vpluli do svých spacáků. U knihy 
Rychlé šípy, kterou jsme si poté četli, 
jsme se ještě dlouho smáli. 

Magdaléna Kománková
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Dne 18. května pořádala Obecní 
knihovna v Lipově exkurzi do národní 
přírodní rezervace Zahrady pod Há-
jem ve Velké nad Veličkou. V  této lo-
kalitě roste více než 600 druhů rostlin, 
z  toho mnohé zapsané v „Červeném 
seznamu“ silně ohrožených druhů. Bě-
hem krátké vycházky jsme se oprav-
du měli na co dívat. Našli jsme sedm 
druhů orchidejí – tořič čmelákovitý 
Holubyho, vstavač vojenský, vemeník 
dvoulistý, pětiprstku žežulník, hla-
vinku horskou, vstavač mužský zna-
menaný, okrotici bílou a další vzácné 
rostliny.
Exkurzi vedl zkušený botanik Mgr. 
Karel Fajmon, pracovník CHKO Bílé 
Karpaty, který nám o  nich prozradil 
mnoho zajímavého. Například květ 
tořiče čmelákovitého připomíná svým 
vzhledem samičku včel Stepnice a tím 
láká jejich samečky, kteří při snaze 

Vycházka za orchidejemi
o páření přenášejí pylová zrnka. Orchi-
deje jsou velmi citlivé na prostředí, ve 
kterém žijí. K  vyklíčení semen i  další-
mu úspěšnému růstu potřebují určité 
houby, se kterými žijí v symbióze, pro-
to se nedají přesadit. Louky se musí 
jednou ročně pokosit (po odkvětu or-
chidejí) a následně seno odklidit, jedi-

ně tak mají orchideje naději na přežití. 
Když se to všechno sečte, co je potře-
ba k životu orchidejí - speciální půda, 
speciální podnebí, speciální houby, 
speciální hmyz, zjistíme, že orchideje 
jsou velmi křehké a  zranitelné. Fotky 
nafotil Ladislav Mrkva.

Magdaléna Kománková

hlavinka horskáhlavinka horská okrotice bíláokrotice bílá orlíček obecnýorlíček obecný vemeník dvoulistývemeník dvoulistý

vstavač vojenskývstavač vojenský

vstavač mužský vstavač mužský 

znamenanýznamenanýtořič čmelákovitý Holubyhotořič čmelákovitý Holubyho
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V letošním roce byla v akciové společnosti AGROLIP zahá-
jena výstavba nové nadzemní jímky na odpadové vody 
typ Vítkovice. Skladovací kapacita této jímky je 950 m3. 
Výstavba je součástí modernizace farmy živočišné výroby 
s výhledem vybudování nové stáje pro 200 dojnic. Tento 
záměr byl posouzen i z hlediska vlivu na životní prostře-
dí EIA s kladným vyjádřením Odboru životního prostředí 
Krajského úřadu v Brně. Jímka bude sloužit ke skladová-
ní oplachových vod z  dojírny a  zároveň bude rezervou 
pro nutnost vývozu záchytných jímek na našich polních 
hnojištích v  případě přívalových dešťů, čímž přispějeme 
k ochraně životního prostředí.
Celkové náklady na vybudování jímky přesáhnou 2,2 mi-
lionů  korun a  budou plně hrazeny AGROLIPEM, a.s. bez 
čerpání jakýchkoliv dotačních titulů.

L.Žák

Vzpomínáme

Před 90 lety 

4. srpna 1928 zemřel František Nechyba 
– řídící učitel, zakládající člen a první zvo-
lený starosta TJ Sokol Lipov v roce 1919.

Pozvání na XVI. všesokolský slet 

v  Praze ve dnech 1. – 6. července 

2018 

Letošní XVI. všesokolský slet se koná 
v roce, kdy oslavíme 100. výročí založe-
ní samostatného státu, Českosloven-
ské republiky. Na vzniku republiky se 
nemalou měrou podíleli právě soko-
lové. Řada z nich bojovala v Českoslo-
venských legiích, které byly organizo-
vány v sokolském duchu, kázni a podle 
sokolských řádů. Mnozí položili za vlast 
svůj život. Legionáři v  pravém slova 
smyslu naplnili myšlenku Miroslava 
Tyrše o národním vojsku a památnou 

se stala věta T. G. Masaryka „Bez Sokola 
nebylo by legií, bez legií nebylo by re-
publiky.“
Proto je rok 2018 mimořádný také  
pro Sokol i český sport. XVI. všesokol-
ský slet je pro nás příležitostí ukázat, 
jak se Sokol podílí na utváření zdraví 
a charakteru národa tím, že propaguje 
zdravý životní styl a hodnoty, jako jsou 
svoboda, čestnost, odhodlání, odvaha 
a v neposlední řadě i národní hrdost. 
Všesokolské slety nejsou  „ jen“ přehlíd-
kou hromadných tělocvičných skladeb 
(které jsou mnohdy impozantní), ale 
také se při nich konají různé kulturní 

a společenské akce, sportovní soutěže 
a přehlídky, pódiová vystoupení a rov-
něž některé vzdělávací akce. Všesokol-
ský slet má ale také svoji druhou  strán-
ku, když přináší příležitosti neformálně 
se setkávat, seznamovat se a uzavírat 
nová přátelství.
Budeme rádi, když přijedete do Pra-
hy a  pomůžete tuto tradici uchovat. 
Ať již jako cvičenci či aktivní účastníci 
dalších sportovních a  kulturních akcí, 
nebo jako jejich diváci, které sletový 
program oslovuje a  jehož zhlédnutí 
jim přináší radost  a nezapomenutelný 
zážitek.

Agrolip

TJ Sokol Lipov
Před 60 lety

17. října 1958 zemřel Jaromír Hlubík – vynikající učitel, cvičitel a činovník Sokola 
Lipov. Jeho životním heslem byla poctivost, čestnost, pravdomluvnost a služba  
národu. Za tyto své zásady bojoval za druhé sv ětové války, pro ně musel odejít 
ze školství i od své činnosti v Sokole, ale nikdy se jim nezpronevěřil.
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Křest se konal 3. února 2018 ve Veselí nad 
Moravou v  plně vyprodaném sálu Kafé 
v  kině. Kmotrem nového CD s  názvem 
„Náhodní známí” se stal mistr Martin Hr-
báč, který je velkým příznivcem kapely, na 
níž ocenil hlavně vlastní autorství a spo-
jení folkloru s rockem.
Kapela takto nastartovala sezonu a čeká 

Kapela Huménecko krtila své druhé CDˇ ˇ
ji spousta koncertů po celé České repub-
lice. „Chystáme se 30. července do Třeboně, 
14. srpna hrajeme v  Blatnici, dalé nás če-
kají koncerty v  Telči, Lednicko - valtickém 
areálu, Šumperku či 17. srpna v Hodoníně. 
Také připravujeme  na pátek 10. srpna  fes-
tival v  zámeckém parku ve Strážnici, kde 
vystoupí naše spřátelené kapely, festival by 

měl pokračovat až do neděle” uvádí Tomáš 
Kratochvíl.
Vypadá to, že letos dojde ke změně ses-
tavy. Kapelu opustil houslista, za kterého 
hledají náhradu. Něco je rozjednáno, ale 
stále není problém se přihlásit o  tuto 
pozici. Kontaktovat nás může na hume-
necko@seznam.cz nebo na facebook.

A pohled Tomáše Kratochvíla 
na křest CD:
„Křest byl super díky vynikající 
atmosféře  právě našich fa-
noušků a  kamarádů, kteří nás 
přišli podpořit, včetně CM Mar-
ka Potěšila, která se ujala after 
party. Na čepu nesmělo chybět 
pro nás vařené polotmavé pivo 
13 Huménečko. Také jsme hod-
ně potěšeni, že album pokřtila 
právě folklorní legenda Martin 
Hrbáč. Je to pro nás čest, zvláště 
pak pokud nám taková osob-
nost dá přednost před kapelou 
Čechomor”.
Kapele Huménečko přejeme 
další úspěšnou sezonu a  co 
nejvíce prodaných CD.
                                                                                   LM

Blíží se již šestý ročník velmi úspěšné akce s názvem HORŇÁCKÝ 
KOŠT PIVA. Pořadatelé Ladislav Lukács, Jan Dula a Tomáš Krato-
chvíl se rozhodli uspořádat oblíbenou akci opět v  Lipově. Dle 
jejich slov zatím není důvod akci přesouvat někam jinam a nějak 
ji měnit. 
Můžete se těšit na desítky vzorků od regionálních mini, mikro 
domácích pivovarů. Velký úspěch mají často speciály ze za-
hraničí, které na koště piva můžete ochutnat. Určitě se máte 
opět na co těšit.
Kromě piva zde bude také velký výběr občerstvení, které bude 
připraveno před sokolovnou jako minulý rok. Veškeré informa-
ce budou zveřejněny na sociálních sítích a  plakátech. Na této 
akci nemůže chybět ani hudební program. Zatím účást potvr-

6. rocník Hornáckého koštu pivaˇ ˇ
dili - Stanislav Hojgr a band, další jsou 
v jednání.
Celá akce se uskutěšní ve vnitřních i  venkovních prostorách 
sokolovny, a to v sobotu 13. 10. 2018.

Pivo spojuje ! Přijď na suprovní akci v Lipově. 
Těšíme se na Vás. (Jan Dula)

před sokolovnou před sokolovnou 

Hlavní pořadatelé: Hlavní pořadatelé: 

Tomáš Kratochvíl, Jan Dula a Ladislav LukácsTomáš Kratochvíl, Jan Dula a Ladislav Lukács
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V závěru loňského roku, ve kterém se 
dožil Lipovjan 45 let, vystupoval spo-
lečně s  Mužským sborem z  Lipova 
v Troubkách a  organizačně zajišťoval 
Štěpánskou besedu u cimbálu. V pod-
večer 30. prosince spolu s  Lipovján-
kem II a opět s mužským sborem hrál, 
zpíval a tančil u sochy Panny Marie v li-
povském háji. Díky Bohu nás ani letos 
nezradilo počasí, které je pro uskuteč-
nění této akce rozhodující a nezradili 
jste nás ani vy, pravidelní návštěvníci. 
Loňskou hudeckou muziku nahradila 
harmonika s fl étničkami a čerstvě na-
padaný sníh jen umocnil zvláštní slav-
nostní atmosféru, která nás všechny 
každý rok obklopí. Svařené víno a čaj 
už bývá jen tou pověstnou třešničkou.
Letošní taneční sezónu zahájil Lipov-
jan 24. ledna ve Zlíně na Krojova-
ném plese, který každoročně pořádá 
zlínský Bartošův soubor. Při únorové 
fašankové obchůzce zněly ve všech 

částech Lipova táhlé, sedlácké a  ver-
buňky od předpoledne do pozdních 
večerních hodin. Koncem března 
tančil, hrál a zpíval Lipovjan na plese 
pražského Slováckého krúžku. V  té 
době už bylo Radou Horňáckých slav-
ností potvrzeno, že loňské 45. výročí 
založení si může Lipovjan na Strážné 
hůrce připomenout v  jednom z  pá-
tečních pořadů letošních Horňáckých 
slavností. Je pravda, že Lipovjané 
jsou zváni do různých pořadů Hor-
ňáckých slavností každý rok, ale mož-
nost představit všechny - FS Lipovjan 
a jeho starší tanečníky, Sboreček žen 
a  Mužský sbor z  Lipova, dětský sou-
bor Lipovjánek II se „svou muzikou“, 
HCM P. Galečky, HCM M. Potěšila spo-
lu s HCM J. Staši dohromady, se stává 
opravdu výjimečně. Do Horňáckých 
slavností už moc času nezbývá a pří-
pravu na tento pořad trochu ovlivňují 
studijní povinnosti a maturity našich 

Lipovjan
středoškoláků, závěrečné zkoušky 
vysokoškoláků i  pracovní nebo ro-
dinné povinnosti těch starších. Pro-
to využíváme každé příležitosti, aby 
nám zahrály muziky, které Lipovjanu 
jen občas vypomáhají. Tak tomu bylo 
třeba v  sobotu 26. května při regio-
nální soutěži o  nejlepšího tanečníka 
horňáckého verbuňku. V petrovském 
vinařském areálu Plže zahrála vý-
borně našim verbířům HCM J. Staši. 
Další přípravou bude i účast Lipovja-
nu v  programu oslav 660 let Lipova 
a 150 let založení školy nebo v soutěži 
O nejlepšího tanečníka slováckého 
verbuňku na Strážnických slavnos-
tech a určitě také příjemné odlehčení 
při vystoupení a následné rehabilitaci 
v Aquaparku Pasohlávky. To už bude 
jen týden před Horňáckými, na které 
vás za FS Lipovjan a všechny účinkují-
cí z Lipova zve

Ladislav Jagoš-Jožíček

Loňský kalendářní rok zakončil Mužský sbor z  Lipova 
v prosinci 2017 třemi vystoupeními: na Vánočním zpívá-
ní u cimbálu v Troubkách (16. 12.), při Adventním kon-
certu v lipovské sokolovně (17. 12.) a na zpívání U Panen-
ky Marie (30. 12.). Děkuji všem divákům, kteří se těchto 
vystoupení zúčastnili. Námi účinkujícími jsou vždycky 
tou nejpříjemnější odměnou za čas strávený přípravou 
těchto pořadů. Vystoupení v roce 2018 jsme zahájili zpí-
váním na „soutěžním koštu kysaného zelí“ v  Blatničce. 
Kvalitu našeho zpěvu značně ovlivnila nemoc poloviny 

Muzský sbor z Lipovaˇ
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Horňácká cimbálová muzika Petra 
Galečky (HCMPG) podnikla ve dnech 
12. až 14. 6. 2018 cestu do francouz-
ské Paříže. V  tomto hlavním městě 
plném známých světových památek 
(katedrála Notre-Dame, Bazilika Sa-
cré-Coeur, Muzeum Louvre, Eiff elo-
va věž, Vítězný oblouk, Invalidovna 
a  spousta dalších) se konal veletrh 
obranné a  bezpečnostní techniky 
Eurosatory 2018. Na výstavišti v Paris 
Nord Villepinte bylo možno navštívit 
stánky nejrůznějších zemí z  celého 
světa. K  vidění zde byla široká šká-
la nejrozmanitějších zbraní, tanky, 
houfnice, transportéry a jiná pozemní 
technika, IT řešení pro security, vyba-
vení protichemického boje a  částeč-
ně zde byla zastoupena nepilotovaná 
letecká technika – drony. Cimbálová 
muzika z  Lipova zde reprezentovala 

Lipovjané v Paríziˇˇ
nejen svou obec, ale i celou republiku 
na českém stánku. Našimi poslucha-
či byli lidé různých barev pleti, růz-
ného pohlaví a  různých vojenských 
hodností. Zaujali jsme je především  
rytmickými písněmi – polkami, ver-
buňky nebo čardáši, zpívanými hor-
ňáckými sedláckými a  rovněž lipov-
skými kroji. Pozdě odpoledne jsme 
se přesunuli na české velvyslanectví, 
které se nachází přímo pod Eiff elo-
vou věží. Na tomto místě se konal 
Večer vystavovatelů českých fi rem 
a jejích zahraničních partnerů. Všich-
ni přítomní hosté v čele s českým vel-
vyslancem ve Francii se bavili nejen 
při poslechu moravských lidových 
písní, ale také při ukázkách tanců na-
šeho kraje. V závěru večera již zpívali 
všichni účastníci, což svědčilo o jejich 
spokojenosti.

zpěváků. V Blatničce nás zpívalo jen sedm a  to bylo na 
plný sál bavících se diváků - degustátorů opravdu málo. 
Náladu jsme si trochu zvedli při zpívání u příležitosti Dne 
matek v  lipovské sokolovně. Maminky i  všichni ostatní 
v hledišti byli pozornými diváky, pro které se zpívá, hraje 
a tančí velice dobře. V červnu si nás můžete poslechnout 
při oslavách 660 let od první zmínky o Lipovu a 150 let 
založení lipovské školy. V  červenci pojedeme zpívat do 
Dolních Dunajovic a budeme účinkovat i v pátečním po-
řadu Horňáckých slavností ve Velké nad Veličkou. Všech-
na naše vystoupení v závěru loňského roku i letos včet-
ně vedení zkoušek má jako vedoucí na starosti František 
Machálek. Tuto nevděčnou úlohu převzal po Mirku Žáko-
vi, který měl drobné zdravotní problémy, ale po čtyřech 
měsících odpočinku se vrátil do třetích hlasů. Náš Muž-
ský sbor z  Lipova je opět hlasově kompletní, ale velmi 
rád uvítá každého, kdo by s námi chtěl zpívat.

Ladislav Jagoš - Jožíček
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Výluka a omezení provozu – Slovensko – Nové Město nad Váhom – Vrbovce od 20.06. do 04.07.2018 z důvodu 
stavebních prací – viz.  internetové stránky Obce Lipov, kde jsou uvedeny umístění zastávek náhradní autobusové 
dopravy – Velká nad Vel. – Javorník nad Veličkou - Vrbovce

Výluka na trati  Brno- Uherské Hradiště  a zpět:

• od 23.06.2018 do 30.06.2018. –autobusová doprava Veselí nad Mor. – Uherský Ostroh – poté se pokračuje vlakem
• od 01.07.2018 do 31.08.2018 – autobusová doprava Veselí nad Mor. – Uherské Hradiště dle výlukového jízdního 

řádu, který je  vyvěšen a stránkách obce Lipov, 

Výluka na trati Hodonín – Vrbovce v úseku Veselí nad Mor.  – Vrbovce a zpět  od 23.06.2018 do 31.08.2018.  Ná-
hradní autobusová doprava  - pro LIPOV LINKA  D ( vyznačena hnědě), zastávka autobusů – u hospody U Maňáků 
a horní zastávka – závod
(Výlukový jízdní řád zveřejněn v Lipovských lístkách, ale je i k dispozici na internetových stránkách Obce Lipov. Dále je vyvě-
šen na autobusových zastávkách v obci Lipov)
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Vítězný Únor 1948 v Lipově.

Sedmdesáté výročí komunistického pře-
vratu z  roku 1948 v  naší zemi nám dává 
impuls k alespoň zběžnému nástinu, jak se 
tyto události promítly do života v naší obci.

Košický vládní program 1945 – před-

zvěst Vítězného Února 1948.

Pro vysvětlení souvislostí únorových udá-
lostí 1948 se musíme vrátit ke Košickému 
vládnímu programu, který podepsali na 
sklonku druhé světové války, v lednu 1945, 
představitelé exilových politických stran 
Jako Košický vládní program je označo-
ván programový dokument, který po pří-
chodu na československé území schválila 
tehdejší vláda 5. dubna 1945 na zasedání 
v Košicích. Dokument určoval zásady bu-
doucí politiky a byl označován za „program 
národní a demokratické revoluce“. Posunul 
orientaci Československa dále směrem 
k SSSR a „právně“ ukotvil závislost na SSSR. 
Deklaroval tvrzení o kolektivní vině pravi-
cových stran, německého a  maďarského 
obyvatelstva za rozbití Československa 
a spolupráci s nacistickým režimem. Návrh 
textu byl připraven zástupci KSČ.
V závěrečné etapě 2. světové války pro-
běhla jednání mezi prezidentem Edvar-
dem Benešem a  moskevským vedením 
KSČ v  čele s  Klementem Gottwaldem, 
jehož výsledkem byla dohoda o  vytvo-
ření domácí vlády Národní fronty Čechů 
a Slováků. Národní fronta – tento „geniální 
vynález komunistů“, se stala ideálním ná-
strojem postupného ovládnutí politické-
ho systému a veškerého veřejného života 
v ČSR komunisty a naprosté vyloučení ja-
kékoliv opozice.
Uvádělo se, že vláda schválila tzv. Košický 
vládní program po příjezdu na českoslo-
venské území, dne 5. dubna 1945 v  Ko-
šicích. Ve skutečnosti byl vládní program 
podepsán již 29. března v Moskvě. Strany 
londýnského exilu přijely na jednání ne-
dostatečně připraveny. Vedle komunistů 
předložili návrh pouze sociální demokra-
té, ten odmítl předsedající jednání sociál-
ní demokrat Zdeněk Fierlinger (pozdější 
člen KSČ a podle některých možný agent 
NKVD) a byl projednáván pouze návrh ko-
munistů, připravovaný Klementem Gott-
waldem od konce roku 1944.
Na základě Košického vládního programu 
byl, mimo jiné, omezen poválečný počet 
stran, působících v rámci  politického sys-
tému ČSR a  hlavně byla, pod záminkou 

Ze starých letopisu lipovských (5)°
kolaborace s  fašisty, zrušena Republikán-
ská strana českého venkova („Agrárníci“), 
která v  meziválečném období vyhrávala, 
nejenom v Lipově, volby. V Lipově tak za-
ujala po roce 1945 vedoucí místo Česko-
slovenská strana lidová, avšak ani zde ne-
byli schopni její členové jakkoliv vzdorovat 
perfektně zorganizované komunistické 
mašinerii, doprovázené dnes již stěží před-
stavitelnou vlnou dezinformací, jedno-

stranné propagandy a nikdy nesplněných 
účelových slibů.
Okamžitě po 25. únoru se rozjela pod hla-
vičkou Národní fronty a  pod taktovkou 
komunistů „očista a  postupné vyakčnění 
reakčních živlů z veřejného života“.
Zachovaný zápis ze schůze lipovské or-
ganizace ČSL již ze dne 29. února (!)  1948 
nám dobře ilustruje atmosféru tehdejší 
doby a připravenost i lipovských komunis-
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tů převzít moc, ale také naivitu a „dobrou 
víru“ tehdejších členů ČSL:

Zápis protokolu členské schůze čsl strany 

lidové konané dne 29 února 1948 v hos-

tinci u Ondrůšů.

Na příkaz M. A. V. (místního akčního výboru – 
pozn. autora příspěvku) byla svolána členská 
schůze za účelem zvolit nový akční výbor čsl 
strany lidové. Na schůzy byli vysláni delegáti 
s M. A. V. pan Klement Šimlík a pani učitelka 
Vlasta Nechybová místopředsedkyně A. V.
Br. Předseda M. Čerešňák výtá všecky pří-
tomné a zahajuje schůzy. Předává slovo br. 
M. Maňákovi, našemu členu A. V. N. Ten nám 
dal trochu správy nač se A. V. volí a  jakou 
mají práci a dal prohlášení že celá čsl strana 
lidová stojí za Gottwaldovou novou vládou, 
načeš promluvil pár řátků.
Bratři
V dnešní rušné době posledních týdnů ná-
rodní fronta pol. stran přestala plnit své po-
slání. Čím neschopnější stávala se nár. fronta 
plnit své úkoly, tím více projevovala se sku-
tečnost vybudovat skutečnou nar. frontu na 
širší základně pracujícího lidu, dělníku, rolní-
ku, živnostníku a veškeré inteligence.
Lid sám ujal se iniciativy. V Akčních výborech 
obrozené národ. fronty projevil nezdolnou 
vůli zajistit klid a pořádek ve veřejném životě 
a pokračovat v díle Gottwaldovi budovatel-
ské vlády.

Pochopitelné je, že vedení naší strany přijala 
tvoření akčních výborů nevlídně.
Přesto však činovníci čsl. strany lidové přihlá-
sili se do akčních výborů, aby s novou pocti-
vou spoluprací zabezpečili plnění dvouleté-
ho plánu a zvýšili úroveň všech pracujících.
Aby jsme tak dokázali, že věrni svému a ná-
rodnímu a  sociálně reformnímu programu 
jsme vždy a za všech okolností pohotovi spo-
lupracovat k  prospěchu národa naší lidově 
demokratické republiky.
Do další práce za lepší spravedlivý řád sociál-
ní a lepší a šťastnou budoucnost pracujících.
Br. předseda mu děkuje za jeho povzbudivá 
slova a prosí přítomnou učitelku pani Nechy-
bovou, by nám taky řekla pár slov, co vlastně 
znamená A. V.
Ta nám řekla, že A. V. mají za úkol obrodit 
stranu od všech nespolehlivých reakčních 
živlů, ale nesmí to být žádné osobní zájmi, 
a nahradit je novímy spolehlivímy lidmy.
Přikročuje k  volbě A. V. a  navrhnuti jsou ( 
uvedena čtyři jména a další čtyři jako ná-
hradníci – pozn. autora příspěvku) Všichni 
svolení s  volbou souhlasí. Další pokyny do-
stanou později.
Pan Klement Šimlík zároveň chce likvidovat 
i  Jednotu Orla chce knihy pokladní a  jed-
natelskou. Říkal že to jest složka čsl. strany 
lidové, tak že má příkaz s A. V. aby to zabavil. 
Náhodou starosta Orla nebyl doma tak to 
udělají až přijde.

Na dotazy súčastněných odpověděl, že pan 
Pavlík přijel z  Uh. Hradiště ze schůze a  tam 
že to říkali že se má Čsl. Orel likvidovat. Nebyl 
mu však kladen žádný odpor.
Bratr předseda děkuje všem za účast a schů-
zy končí.
Ještě pan Šimlík volá všecky kteří chtějí cvičit, 
že mohou jít do Sokola a tam mohou pěkně 
společně cvičit a později že by mohli po čeka-
telské lhůtě a po splnění slibu státi se i členy 
Sokola.

Zapsal Josef Trýska, toho času jednatel.

V zachovalé knize zápisů lipovského Akč-
ního výboru národní fronty můžeme sle-
dovat krok za krokem postupné „utahová-
ní šroubů“ ale také vycítit rychlé vystřízli-
vění našich občanů z nových pořádků, kdy 
těsně po únoru 1948 většina obyvatelstva 
naivně a v dobré víře věřila slibům v  lep-
ší zítřky. Zvláště poté, co v  řádu několika 
týdnů dosavadní sliby nahradily masové 
represe občanů s odlišnými názory. 
V každém případě Vítězný Únor 1948 od-
startoval nevratné změny i  v naší vesnici 
a protože ani historie není černobílá a zda-
leka ne všechny tyto změny byly k horší-
mu, na počátku 60. let 20. století, po skon-
čení nejhorších represí, se dá říci, že většina 
občanů se s novým společenským uspořá-
dáním smířila.

Pavel Štípský, červen 2018

Při Tříkrálové sbírce 6.1.2018 se v naší obci vybralo 74.521,- Kč. Charita děkuje všem dárcům, koledníkům a vedoucím skupinek.

Tríkrálová sbírkaˇ
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Dědictví předků

Ten náš kraj tady
našim je krajem,
od věků nám je
stvoreným rájem,
ty hory vysoké
ty lesy černé
sů naša první stráž
a dycky věrné.

A v tem našem kraji
chudobném, prostém
jak ty stromy v lesi
aj mi tu rostem,
těžká je naša zem
chodíme po ní
koreně huboko
dali sme do ní.

Aj naší predkové
v chudobě žili tu,
ve svéj těžkéj práci
do zmrku od svitu,
s pěsničků léhali
s pěsničků stávali
a to své dědictví
nám tady nechali.

A toto dědictví
v srdci svém nosíme,
Bože ho zac hovaj,
tak denně prosíme,
ty hory, pasinky
ty chudá políčka
na níhž sa zrodila
nejedna pšenička.

Jan Bělčík Malanský ( Můj rodný kraj)

Počet obyvatel k 31.12.2017 1487

Počet narozených 2017 21 dětí

16 chlapců 5 dívek

Počet zemřelých 2017 10 obyvatel

3 muži 7 žen

Hrstka veršu

Pocet obyvatel k 31.12.2017

°

j rodný kraj)

3311

ˇ
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Vítání obcánku (27. 5. 2018)
Štěpán Křivánek 25.09. 2017  Lipov 59
Alex Čerešňák 26.10. 2017 Lipov 580
Petr Kučera 19.12. 2017 Lipov 2

ˇ °
František Maňák 26. 12. 2017 Lipov 254
Teodor Szabó 02. 02. 2018 Lipov 414
Nikol Pukancová 25. 02. 2018 Lipov 196

Ště
Ale


